# 中天国富证券有限公司

# 关于杭州微光电子股份有限公司

# 对外担保的核查意见

中天国富证券有限公司(以下简称"中天国富证券"或"保荐机构")作为杭州微光电子股份有限公司(以下简称"微光股份"或"公司")首次公开发行股票并上市持续督导保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》的有关规定,对微光股份对外担保事项进行了认真、审慎的核查。核查具体情况如下:

### 一、担保情况概述

为满足微光股份下属控股子公司杭州祥和实业有限公司(以下简称"杭州祥和")日常经营和业务发展资金需求,提高杭州祥和的融资能力,保证杭州祥和业务顺利开展,微光股份拟为杭州祥和向银行申请授信额度时提供连带责任保证担保,担保总额不超过人民币 5,000 万元,并且,微光股份对杭州祥和担保总额及杭州祥和对外担保总额合计不超过人民币 5,000 万元,对外担保额度有效期为董事会审议通过之日起十二个月内有效。上述担保额度以实际发生的金额和期限为准。董事会授权董事长在授权担保额度范围内具体负责与银行签订(或逐笔签订)相关文件,不再另行召开董事会。

2018年7月30日,微光股份第三届董事会第二十一次会议审议通过了《关于对控股子公司担保额度的议案》。根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》规定,上述担保在董事会审议范围内,无需提交股东大会审议。

## 二、被担保人基本情况

- 1、名称: 杭州祥和实业有限公司
- 2、成立日期: 2001年 03月 14日
- 3、注册地点: 杭州富阳区东洲工业功能区八号路8号
- 4、法定代表人: 何平
- 5、注册资本: 人民币 4,504.10 万元

- 6、主营业务:制造:汽车空调机组、汽车空调配件、汽车空调散热器、汽车冲压零合件、汽车塑料内饰件、汽车电器;货运:普通货运;货物进出口。
- 7、微光股份于 2018 年 5 月 5 日召开第三届董事会第十九次会议,审议通过了《关于股权收购暨增资协议的议案》,同意公司通过股权转让及增资方式取得杭州祥和 53.50%股权。具体情况详见 2018 年 5 月 7 日披露于证券时报和巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)的《第三届董事会第十九次会议决议公告》(公告编号: 2018-036)、《关于股权收购暨增资协议的公告》(公告编号: 2018-037)。本次收购杭州祥和 53.50%股权后,其成为公司控股子公司。具体股权结构如下:

股东名称	出资金额(万元)	出资占比(%)
杭州微光电子股份有限公司	2, 409. 60	53. 50
冯建平	1, 723. 50	38. 26
冯罗平	203. 00	4. 51
湖州祥大投资管理合伙企业(有限合伙)	168. 00	3. 73
合计	4, 504. 10	100.00

8、杭州祥和最近一年及一期的主要财务数据:

单位:万元

项目	2017年12月31日(经审计)	2018年6月30日(未经审计)
资产总额	14, 717. 71	12, 154. 14
负债总额	10, 673. 31	7, 660. 64
其中:银行贷款总额[注]1	4, 950. 00	3, 900. 00
流动负债总额	10, 673. 31	7, 660. 64
净资产	4, 044. 40	4, 493. 50
项目	2017 年度(经审计)	2018年1-6月(未经审计)
营业收入	7, 758. 73	1, 934. 01
营业利润	562. 25	-1, 737. 24
净利润	475. 57	-1,745.66[注] <sup>2</sup>

9、杭州祥和成为公司之控股子公司之前,存在对外担保情况。截至2018

注1: 杭州祥和所有银行贷款以杭州祥和名下房产、地产抵押或其他第三方为其提供担保。

注<sup>2</sup>: 2018 年 1-6 月杭州祥和亏损的主要原因系 2 月份出售子公司铜陵祥和机电有限公司造成 1,600 万元的投资损失所致。2018 年 5 月公司完成对杭州祥和收购暨增资后,杭州祥和纳入本公司财务报表合并范围,2018 年 5-6 月杭州祥和实现营业收入 713.59 万元,实现净利润 283.40 万元。

年6月30日杭州祥和对外担保情况如下:

被担保方	债权人	合同性质	债权确定时 间	最高担 保金额 (万元)	主债务实 际发生额 (万元)	主债务期限	截止本报 告日担保 履行情况
杭州富阳明 鑫门窗有限 公司		流动资金保证借款	2017/4/24	180	180	2017/4/24—— 2018/4/20	已履行完毕
杭州骏欧贸 易有限公司				200	L 200	2017/5/10—— 2018/5/10	己履行完毕
杭州富阳明 鑫门窗有限 公司		流动资金保证借款		300	300	2017/5/23—— 2018/5/22	已履行完毕
杭州尊美贸 易有限公司	浙江民泰 银行富阳 支行	保证借款合同	2017/6/7	200	1 200	2017/6/7—— 2018/5/23	已履行完 毕
杭州富阳明 鑫门窗有限 公司		流动资金保证借款 合同	2017/7/27	370	370	2017/7/27—— 2018/7/25	已履行完毕
杭州鸿乐钢 业有限公司	上海浦发 银行富阳 支行	最高额保证合同框架合同		500	4()()	2017/12/21—— 2018/12/21	否
施补泉	浙江民泰 银行富阳 支行	保证借款合同	2017/7/21	300	300	2017/7/21—— 2018/7/16	已履行完毕
杭州海乐电 器有公司		最高额保证合同框架合同	2017/8/7— —2020/8/7	500	5()()	2017/8/7—— 2018/8/7	否
杭州富阳宏 运金属压延 厂	浙江富阳 农村商业 银行东洲 支行	流动资金保证借款 合同	2017/10/26	200	L 200	2017/10/26—— 2018/10/25	已履行完毕
杭州富阳浩 然箱包有限	宁波银行 富阳支行	证合同框		1, 200	800	2017/10/31—— 2018/10/21 2017/11/1——	否
公司[注]3		架合同	2018/10/21		400	2018/10/21	

[注] 杭州富阳浩然箱包有限公司法人冯建平系杭州祥和总经理。

杭州卓彩家 纺有限公司 [注] <sup>4</sup>	浙江桐庐 农村商业 银行城南 支行	流动资金保证借款合同		400	4()()	2018/1/4—— 2019/1/3	否
杭州富阳忠 达通讯电器 厂	浙江富阳 农村商业 银行东洲 支行	流 动 资 金保 证 借 款	2018/1/18	150	150	2018/1/18—— 2018/7/20	已履行完 毕

### 三、拟签署担保协议的内容

公司为杭州祥和向银行申请授信额度时提供连带责任保证担保,最终实际担保总额将不超过公司董事会审议通过的担保额度。担保期限以杭州祥和与银行签署相关文件实际约定为准。公司将在上述担保事项实际发生后再根据实际情况履行信息披露义务。

## 四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2018 年 7 月 30 日,公司及控股子公司对外担保余额为人民币 2,500 万元,占公司 2017 年末经审计净资产 (归属于母公司股东的净资产)的 2.98%,无逾期担保,且不存在涉及诉讼的担保及因担保被判决败诉而应承担的损失的情形。

### 五、对外担保事项的审批情况

2018年7月30日,公司第三届董事会第二十一次会议审议通过了《关于对控股子公司担保额度的议案》,该议案无需提交股东大会审议。

公司独立董事认为:公司为杭州祥和在申请银行授信提供担保,担保金额上限为5,000万元,且公司对杭州祥和担保及杭州祥和对外担保总额不超过5,000万元,提供担保有利于其业务的顺利开展,符合上市公司的利益,本次担保事项履行了必要的审议程序,不存在损害公司和全体股东的情形。因此,独立董事同意公司为控股子公司杭州祥和提供担保。

### 六、保荐机构核查意见

中天国富证券审阅了本次对外担保事项的董事会文件,查询了杭州祥和与其他公司互保情况。经核查,保荐机构认为:微光股份对其控股子公司杭州祥和的担保事项有利于杭州祥和正常经营发展,提高融资能力,降低流动性风险。该对外担保事项不会对公司的正常运作和业务发展造成不良影响。对外担保事项已经

<sup>[</sup>注]⁴杭州卓彩家纺有限公司法人董亚敏系杭州祥和总经理冯建平配偶。

微光股份第三届董事会第二十一次会议审议通过,独立董事对该事项发表了同意 意见。微光股份对外担保行为符合《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券 交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等有关规定。

保荐机构对微光股份此次对外担保事项无异议。

(以下无正文)

(本页无正文,为《中天国富证法	券有限公司关于杭州微光电子股份有限公司对夕	1
担保的核查意见》之签署页)		
保荐代表人签名:		
	陈刚	
	方蔚	

中天国富证券有限公司

2018 年 7 月 30 日